3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

E, a jurisprudência tem firmado posicionamento no sentido de que, 
nos casos de invalidez permanente, descabe cogitar acerca da

[...]

ou mínimo, devida é a indenização no patamar de 
quarenta salários mínimos. RECURDO 
IMPROVIDO. (Recurso Cível Nº 71001547314, 
Terceira Turma Recursal Cível, Turmas Recursais, 

Relator: Maria José Schmitt Santanna, Julgado em 
12/02/2008). 

Assim, o total a ser pago ao(à) promovente é de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), a título de indenização por invalidez 
permanente. 

2 – DOS PEDIDOS E DOS REQUERIMENTOS 

Em face do exposto, REQUER: 

a) Requer a gratuidade judiciária, nos termos da Lei nº 1.060/50, 
declarando ser pobre na acepção jurídica do termo, não tendo